
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi –3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  180/17.07.2024      
privind aprobarea delegării activității de sortare a deșeurilor reciclabile colectate separat pe 

fracții în cadrul serviciului public de salubrizare din Municipiul Carei 

 

 

  

  Consiliul local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară, la data de 

17.07.2024 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 13566/12.07.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

aprobarea delegării activității de sortare a deșeurilor reciclabile colectate separat pe fracții în cadrul 

serviciului public de salubrizare din Municipiul Carei, 

 Având în vedere : 

 Raportul de specialitate comun nr 13567/12.07.2024 al Direcției Arhitect Șef, prin care 

propune aprobarea delegării activității de sortare a deșeurilor reciclabile colectate separat pe fracții în 

cadrul serviciului public de salubrizare din Municipiul Carei, 

 Conform prevederilor Legii nr. 51/2006 privind Serviciile comunitare de utilităţi publice -  

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 OUG nr. 133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a localităţilor nr. 

101/2006, art. 14^4, art. V alin 2, 

 Legea nr. 101/2006, republicată, a serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și 

completările ulterioare, art. 18, 

 În temeiul art.129 alin.2 lit.d, alin.7, lit. n, art.139 alin. 1, din OUG nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art.1. Se ia act de Nota de fundamentare privind cantitățile de deșeuri preconizate a fi colectate în 

primul an de operare, de pe raza Municipiului Carei, întocmit de către THINK GREEN 

CONSULTING Florești nr 4/2024 înregistrat la Primăria Municipiului Carei cu nr 11101/05.06.2024, 

Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă tariful de 490 lei plus TVA/tonă, pentru serviciul de sortarea a deșeurilor reciclabile 

sortate separat (care include și veniturile obținute din vânzarea deșeurilor reciclabile cât și costurile cu 

procentul care va fi eliminat/valorificat energetic). 

 

Art.3. Se aprobă tariful de sortare a deșeurilor reciclabile sortate separat (care include și veniturile 

obținute din vânzarea deșeurilor reciclabile cât și costurile cu procentul care va fi eliminat/valorificat 

energetic): 

- pentru utilizatori casnici la 0,75 lei/ persoană/lună 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  16 

Nr. total al consilierilor absenţi –3 

Voturi pentru      - 16 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

- pentru utilizatori noncasnici 490 lei/tonă sau 49 lei/mc la o medie a greutății specifice de 

0,1 tonă/mc 

 

 

Art.4. Se aprobă achiziția directă a serviciului de sortare a deșeurilor reciclabile colectate separat pe 

fracții în cadrul serviciului public de salubrizare din Municipiul Carei, pentru o perioadă de 1 an. 

 

Art.5. Se aprobă Caietul de sarcini pentru atribuirea serviciului public de sortare a deșeurilor de 

plastic, metal, hârtie, carton, sticlă, colectate separat din deșeurile municipale provenite din Municipiul 

Carei, jud Satu Mare în stații de sortare inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 

depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, conform Anexei 2 la prezenta 

hotărâre. 

 

Art.6. Se aprobă Contractul de achiziție publică de servicii de sortare a deșeurilor de plastic, metal, 

hârtie, carton, sticlă, colectate separat din deșeurile municipale provenite din Municipiul Carei, jud 

Satu Mare în stații de sortare inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de 

deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică, conform Anexei 3 la prezenta hotărâre. 

 

Art.7. Primarul Municipiului Carei, Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura 

ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică : 

            Primarului Municipiului Carei 

 Direcția Arhitect Șef: 

 -  Compartiment Protecția Mediului, Comercial 

             -  Compartiment Juridic 

            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.9.  Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

Carei. 
 

 

 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Zoltán FAZAKAS                            cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
Carei, 17.07.2024  

Red./Dact. A.C.O./G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                   


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

